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令和６年度薩摩川内市水道事業会計予算 

 

（総 則） 

第１条 令和６年度薩摩川内市水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。 

 

（業務の予定量） 

第２条 業務の予定量は、次のとおりとする。 

⑴   給水件数                       ４４，０００ 件 

⑵   年間総給水量                  ８，８０３，０２０ ㎥ 

⑶   １日平均給水量                    ２４，１１８ ㎥ 

⑷   主要な建設改良事業  

ア 配水管布設替事業等           事業費 ８８１，５５０ 千円 

 

（収益的収入及び支出） 

第３条 収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。 

収   入 

第１款 水道事業収益               １，９０３，１６９ 千円 

第１項 営業収益                １，７４８，９５２ 千円 

第２項 営業外収益                 １５４，２１７ 千円 

 

支   出 

第１款 水道事業費用               １，７４６，６３４ 千円 

第１項 営業費用                １，６７７，９４２ 千円 

第２項 営業外費用                  ６６，０９２ 千円 

第３項 特別損失                    １，０００ 千円 

第４項 予備費                     １，６００ 千円 
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 （資本的収入及び支出） 

第４条 資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 

 ９６３，６８２千円は、減債積立金２４６，４０８千円、過年度分損益勘定留保資金６３４，３９３千円、当

年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額８２，８８１千円で補塡するものとする。）。 

 

収   入 

第１款 資本的収入                   ２８２，４２２ 千円 

第１項 企業債                    ２３０，０００ 千円 

第３項 負担金                     ５２，４２２ 千円 

  

支   出 

第１款 資本的支出                 １，２４６，１０４ 千円 

第１項 建設改良費                  ９４０，８９８ 千円 

第２項 企業債償還金                 ３０５，２０６ 千円 

 

（企業債） 

第５条 起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。 

起 債 の 目 的 限度額（千円） 起債の方法 利  率 償 還 の 方 法 

管路更新及び 
整備事業 

２３０，０００ 

証書借入 
 

又は 
 

証券発行 

年３．０％以内 
（ただし、利率見直し方
式で借り入れる資金につ
いて、利率見直しを行っ
た後においては、当該見
直し後の利率） 

融資先の条件による。 
ただし、財政の都合により据置
期間中であっても繰上償還し償
還年限を短縮し、又は低利債に
借り換えることができる。 
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（予定支出の各項の経費の金額の流用） 

第６条 予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

・ 営業費用と営業外費用（消費税及び地方消費税に限る。） 

 

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費） 

第７条 次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し、又はそれ以外の 

 経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。 

・ 職員給与費                     ２２１，２２７ 千円 

 

（他会計からの補助金） 

第８条 水道事業費に充当するため一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、３，９２１千円と定める。 

 

（たな卸資産購入限度額） 

第９条 たな卸資産の購入限度額は、３０，３１５千円と定める。 

 

令和 ６ 年  ２  月２０日提出 

薩摩川内市長   田 中 良 二    
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　収　　　入 （単位：千円）

予　定　額

１ 水道事業収益                                              1,903,169

１ 営業収益                                             1,748,952

 １ 給水収益 1,729,665 水道料金・給水負担金

 ３ その他の営業収益 19,287 手数料・一般会計負担金

２ 営業外収益 154,217

１ 受取利息及び配当金 37 預金利息

 ３ 他会計補助金 3,921 一般会計補助金

４ 長期前受金戻入 106,925 減価償却費に係る長期前受金の収益化

５ 雑収益 10,991 取替メーター受入額・原子力立地給付金等

８ 資本費繰入収益 32,343 一般会計出資金の収益化

備　　　　　　　　　　考

　　　　　　　　　　　　　　　　　

款 項

令 和 ６ 年 度 薩 摩 川 内 市 水 道 事 業 会 計 予 算 実 施 計 画

収　益　的　収　入　及　び　支　出

目

-9-



　支　　　出 （単位：千円）

予　定　額

１ 水道事業費用 1,746,634

１ 営業費用 1,677,942

１ 原水及び浄水費 421,157 取水・浄水及び送水に要する経費

 ２ 配水及び給水費 304,807 配水及び給水に要する経費

 ４ 総係費 212,921 事業の運営管理に要する経費

  ５ 減価償却費 723,057 固定資産の減価償却費

 ６ 資産減耗費 16,000 固定資産除却費及びたな卸資産の減耗費

２ 営業外費用 66,092

 １ 支払利息及び

企業債取扱諸費

３ 雑支出 870 控除対象外消費税及び地方消費税等

４ 消費税及び地方消費税 9,572 消費税及び地方消費税

３ 特別損失 1,000

３ 過年度損益修正損 1,000 過年度水道料金等還付金

 ４ 予備費 1,600

１ 予備費 1,600

備　　　　　　　　　　考

企業債等に対する利息55,650

款 項 目
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　収　　　入 （単位：千円）

予　定　額

１ 資本的収入    282,422

１ 企業債 230,000

 １ 企業債 230,000

３ 負担金 52,422

１ 工事負担金 52,422

　支　　　出 （単位：千円）

予　定　額

１ 資本的支出  1,246,104

１ 建設改良費 940,898

  １ 改良費 902,975 水道施設の改良に要する経費

 ２ メーター費 2,301 新設水道メーター購入費

３ 固定資産購入費 32,416 送水ポンプ等購入費

４ リース債務支払額 3,206 リース資産に係る元本支払額

２ 企業債償還金 305,206

１ 企業債償還金 305,206 元金償還金

備　　　　　　　　　　考

備　　　　　　　　　　考款 項 目

資　本　的　収　入　及　び　支　出

款 項 目
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3 財務活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出

投資活動によるキャッシュ・フロー △ ７６９,９８０

令 和 ６ 年 度 薩 摩 川 内 市 水 道 事 業 予 定 キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計 算 書
（ 令 和 ６ 年 ４ 月 １ 日 か ら 令 和 ７ 年 ３ 月 ３ １ 日 ま で ）

小　計 ８５５,３４０

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 ２３０,０００

リース料の支払による支出 △ ２,９１４
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ ３０５,２０６

資金期末残高 １,５５３,１５１

財務活動によるキャッシュ・フロー △ ７８,１２０

資金増加額（又は減少額） △ ４８,３７３
資金期首残高 １,６０１,５２４

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

一般会計からの出資金による収入 ３２,３４３
工事負担金による収入 ５２,４２２

△ ８５４,７４５

利息及び配当金の受取額 ３７
利息の支払額 △ ５５,６５０
業務活動によるキャッシュ・フロー ７９９,７２７

支払利息 ５５,６５０

長期前受金戻入額 △ １０６,９２５

受取利息及び受取配当金 △ ３７
資本費繰入収益 △ ３２,３４３

未収金の増減額（△は増加） ２５,２００
未払金の増減額（△は減少） １０５,０００

賞与引当金の増減額（△は減少） △ １,１７２

資産減耗費 １６,０００

当期純利益（△は当期純損失） ７０,９１０
減価償却費 ７２３,０５７

( 単 位 ： 千 円 )
1 業務活動によるキャッシュ・フロー
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１　総　　括 （単位：人・千円）

※　（　）内は再任用職員に係るものである。

給 与 費 明 細 書

合 計
特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料 手 当 計 福 利 費

本 年 度
( 3)

区 分
職 員 数 給 与 費 法 定

15 27 71 107,667 75,517 183,255 37,972 221,227 

15 27 212 108,828 77,688 186,728 37,714 

( 2)

224,442 

比 較
( 1)

前 年 度

258 △3,215 

手　当

の内訳

区 分
扶　養 住　居 通　勤 特殊勤務 時間外

勤　務
手　当

管理職

△141 △1,161 △2,171 △3,473 

手　当

管理職員
特別勤務
手　　当

期　末 勤　勉 退職手当 単身赴任

手　当 手　　当

1,932 1,485 672 12,830

手　当 手　当 手　当 手　　当 手　当

前 年 度 3,966 1,983 1,729 672 12,830

負 担 金

本 年 度 3,630

△481 △481 △578比 較 △336 △51 △244

19,453 11,1051,854 42 24,054

1,854 42 23,573 18,972 10,527

-13-



　⑴　会計年度任用職員以外の職員 （単位：人・千円）

※　（　）内は再任用職員に係るものである。

区 分
職 員 数 給 与 費 法 定

合 計
特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料 手 当 計 福 利 費

本 年 度
( 3)

15 26 71 105,921 75,020 181,012 37,552 218,564 

前 年 度
( 2)

15 26 212 107,178 77,397 184,787 37,364 222,151 

△141 △1,257 △2,377 △3,775 188 △3,587 
比 較

( 1)

期　末 勤　勉

23,305 18,782

△498 △671

退職手当 単身赴任

手　当 手　当 手　当 手　　当 手　当 手　当 手　当 負 担 金 手　　当

扶　養 住　居 通　勤 特殊勤務 時間外
勤　務
手　当

管理職 管理職員
特別勤務
手　　当

11,105

本 年 度 3,630 1,932 1,446 672 12,830 1,854 42

3,966 1,983 1,689 672 12,830 1,854 42 23,803 19,453

△578

手　当

の内訳

区 分

比 較 △336 △51 △243

10,527

前 年 度
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　⑵　会計年度任用職員 （単位：人・千円）

区 分
職 員 数 給 与 費 法 定

合 計
特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料 手 当 計 福 利 費

本 年 度
1 1,746 497 2,243 420 2,663 

前 年 度
1 1,650 291 1,941 350 2,291 

比 較
96 206 302 70 372 

手　当 手　当

手　当

の内訳

区 分
通　勤 期　末

本 年 度 39 268

比 較 △1 17

前 年 度 40 251

勤　勉

手　当

190

190
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２　給料及び手当の増減額の明細

平均昇給率・・・０．６６１％

異動等による減分

異動等による減分

３　給料及び手当の状況

　⑴　職員１人当たり給与

　⑵　初任給　

区 分
増 減 額 増 減 事 由 別 内 訳

説　　　明
(千円） （千円）

給 料 △１,１６１ 
昇 給 に 伴 う 増 分 ７１２ 

そ の 他 の 減 分 △１,８７３ 

手 当 △２,１７１ そ の 他 の 減 分 △２,１７１ 

職    種

一　般　職
区　　　　　分

３５１,２９６

４１９,９８３

４７歳　 ２ 月

平均給料月額（円）

平均給与月額（円）

平　均　年　齢

令和 ６ 年 １ 月 １ 日

現　　　在

３４９,９４６

４０５,１１６

４７歳　 ９ 月

高　校　卒

短　大　卒

大　学　卒

１６６,６００

１７９,１００

１９６,２００

区　　　　　分 　一 般 職（円）

１６６,６００

一般会計の制度

　一般行政職 （円）

１７９,１００

１９６,２００

平均給料月額（円）

平均給与月額（円）

平　均　年　齢

令和 ５ 年 １ 月 １ 日

現　　　在
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　⑶　級別職員数

（級別の基準となる職務）

　⑷　特殊勤務手当

令和 ６ 年 １ 月 １ 日

現　　　在

令和 ５ 年 １ 月 １ 日

現　　　在

級

７  級

６  級

５  級

４  級

３  級

２  級

１  級

計

７  級

６  級

５  級

４  級

３  級

２  級

１  級

計

職 員 数（人） 構 成 比（％）

１ 

２ 

６ 

９ 

４ 

０ 

４ 

３．８

７．７

２３．１

３４．６

１５．４

－  

１５．４

－  

１５．４

１００．０

２６ 

１ 

３ 

６ 

９ 

３ 

０ 

４ 

２６ 

３ 級

主 任 補

２ 級

主 事

１ 級

主 事

一 般 職
区　　　　分

区　　　分

一 般 職

７ 級

参 与

６ 級

参 事

５ 級

参 事 補

４ 級

総 括 主 任
主 任

１００．０

３．９

１１．５

２３．１

３４．６

１１．５

区          分

　給料総額に対する比率（％）

　支給対象職員の比率（％）
 　（令和 ６ 年 １ 月 １ 日現在）

  特殊勤務手当の名称

全 職 種

０.１４

３９.１

緊急業務手当
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　⑸　期末手当・勤勉手当

※（　）内は再任用職員に係るものである。

　⑹　定年退職及び応募認定退職に係る退職手当

　⑺　その他の手当

前 年 度

一般会計の制度

６月（月分）

(１.１７５)

２.２５０

１２月（月分）

(１.１７５)

２.２５０

支　給　期　別　支　給　率
区分

本 年 度

(１.１５０) (１.１５０)

２.２００
有

有

備　　　考

２.２００

(１.１７５) (１.１７５)

２.２５０ ２.２５０

(２.３５)

４.５０

(２.３０)

４.４０

(２.３５)

４.５０

そ の 他 の
加 算 措 置 等

制度有

制度有

備 考

支 給 率 等

一般会計の制度
（ 支 給 率 等 ）

最 高 限 度
（ 月 分 ）

４７.７０９

区　　分
２ ０ 年 勤 続
の 者 ( 月 分 )

２６．３６５５

２６．３６５５

２ ５ 年 勤 続
の 者 ( 月 分 )

３３．２７０７５

３３．２７０７５

３ ５ 年 勤 続
の 者 ( 月 分 )

４７.７０９

４７.７０９

区     分

扶 養 手 当

住 居 手 当

通 勤 手 当

一般会計の制度との異同

同　　じ

同　　じ

同　　じ

差  異  の  内  容

４７.７０９

支 給 率 計

（月分）

職制上の段階、職務の

級等による加算措置

有
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千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％ 千円

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％

継 続 費 に 関 す る 調 書 

備 考

逓次繰越
108,000

108,000

損益勘定
留保資金

１
　
　
資
　
本
　
的
　
支
　
出

１
　
　
建
　
設
　
改
　
良
　
費

丸

山

浄

水

場

受

変

電

設

備

等

更

新

事

業

令和

４

0

108,000

97.7

324,000 324,000 60.0

203,450 324,000 527,450 0

0.0

－

216,000 216,000

540,000 540,000

令和

６

令和

５

計

216,000 203,450 37.7216,000 203,450 203,450

款 項
事
業
名

全　　　　　体　　　　　計　　　　　画
前 々 年 度
末 ま で の
支 払 義 務
発 生 額

年度 年　割　額

左　　の　　財　　源　　内　　訳

企業債
建設改良
積立金

前 年 度 末
ま で の 支
払 義 務 発
生 （ 見
込 ） 額

当 該 年 度
支 払 義 務
発 生 予 定

額

当 該 年 度
末 ま で の
支 払 義 務
発 生 予 定

額

翌 年 度 以
降 の 支 払
義 務 発 生
予 定 額

継 続 費 の
総 額 に 対
す る 進 捗

率
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左の財源内訳

市 費 等

千円 千円 千円 千円
水 道 事 業 窓 口 等 令和３年度から 令和６年度から

関 連 業 務 委 託 令和５年度まで 令和７年度まで

千円 千円 千円 千円
丸山浄水場運転管理等 令和６年度から

業 務 委 託 事 業 令和１０年度まで

令和

５年度 1,100,000 1,100,000 1,100,000

令和

２年度 355,900 208,598 139,065 139,065

期 間 金 額 期 間 金 額

債 務 負 担 行 為 に 関 す る 調 書 

前 年 度 末 ま で の 支 払
義 務 発 生 （ 見 込 ） 額

当 該 年 度 以 降 の 支
払 義 務 発 生 予 定 額

事 項 設定年度 限 度 額
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(単位：千円)

⑴

土 地 389,126

建 物 2,030,024

減 価 償 却 累 計 額 △ 1,188,901 841,123

構 築 物 27,742,560

減 価 償 却 累 計 額 △ 14,712,786 13,029,774

機 械 及 び 装 置 6,866,566

減 価 償 却 累 計 額 △ 4,568,476 2,298,090

車 両 運 搬 具 42,993

減 価 償 却 累 計 額 △ 29,678 13,315

工 具 、 器 具 及 び 備 品 165,567

減 価 償 却 累 計 額 △ 152,838 12,729

リ ー ス 資 産 14,783

減 価 償 却 累 計 額 △ 5,370 9,413

建 設 仮 勘 定 325,947

16,919,517

⑵

電 話 加 入 権 322

水 利 権 3,265

3,587

16,923,104

イ

ロ

ハ

ニ

ホ

ヘ

令 和 ６ 年 度　 薩 摩 川 内 市 水 道 事 業 予 定 貸 借 対 照 表

( 令 和 ７ 年 ３ 月 ３ １ 日 )

資　　　　　産　　　　　の　　　　　部

１ 固    定    資    産

有 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

ト

チ

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

イ

ロ
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⑴ 1,553,151

⑵ 49,800

△ 3,103 46,697

⑶ 12,915

⑷ 120

1,612,883

18,535,987

⑴

建設改良費等の財源に
充 て る た め の 企 業 債 4,119,013

4,119,013

⑵ 5,568

⑶

修 繕 引 当 金 90,866

90,866

4,215,447

２ 流    動    資    産

【 資 産 合 計 】

負　　　　　債　　　　　の　　　　　部

現 金 ・ 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

貯 蔵 品

そ の 他 流 動 資 産

流 動 資 産 合 計

リ ー ス 債 務

引 当 金

イ

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計

３ 固　　定    負    債

企 業 債

イ

企 業 債 合 計
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⑴

建設改良費等の財源に
充 て る た め の 企 業 債 310,852

310,852

⑵ 2,964

⑶ 185,000

⑷

賞 与 引 当 金 17,475

17,475

⑸ 25,322

541,613

⑴ 4,808,390

△ 2,734,681

2,073,709

6,830,769

リ ー ス 債 務

未 払 金

引 当 金

イ

引 当 金 合 計

４ 流    動    負    債

企 業 債

イ

企 業 債 合 計

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

[ 負 債 合 計 ]

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

５ 繰　　延　　収　　益
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⑴ 10,812,057

10,812,057

⑴

国 庫 補 助 金 2,986

県 補 助 金 16

受 贈 財 産 評 価 額 41,755

工 事 負 担 金 92

44,849

⑵

減 債 積 立 金 0

利 益 積 立 金 61,000

建 設 改 良 積 立 金 23,302

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 764,010

848,312

893,161

11,705,218

18,535,987

資　　　　　本　　　　　の　　　　　部

資 本 剰 余 金

イ

ロ

ハ

ニ

６ 資　　本    金

自 己 資 本 金

資 本 金 合 計

７ 剰    余    金

ニ

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

[ 資 本 合 計 ]

【 負 債 資 本 合 計 】

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

イ

ロ

ハ
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（単位：千円）

⑴ 給 水 収 益 1,692,040

⑵ そ の 他 の 営 業 収 益 18,924 1,710,964

⑴ 原 水 及 び 浄 水 費 428,992

⑵ 配 水 及 び 給 水 費 302,345

⑶ 総 係 費 206,866

⑷ 減 価 償 却 費 707,934

⑸ 資 産 減 耗 費 16,000 1,662,137

営　　業　　利　　益 48,827

⑴ 受 取 利 息 及 び 配 当 金 38

⑵ 他 会 計 負 担 金 0

⑶ 他 会 計 補 助 金 4,571

⑷ 長 期 前 受 金 戻 入 113,183

⑸ 雑 収 益 11,160

⑹ 資 本 費 繰 入 収 益 32,396 161,348

２ 営　　業　　費　　用

令 和 ５ 年 度　 薩 摩 川 内 市 水 道 事 業 予 定 損 益 計 算 書

 （ 令 和 ５ 年 ４ 月 １ 日 か ら 令 和 ６ 年 ３ 月 ３ １ 日 ま で ）

営　　業　　収　　益１

３ 営　　業　　外　　収　　益
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⑴ 支払利息及び企業債取扱諸費 56,970

⑵ 雑 支 出 841 57,811 103,537

経　　常　　利　　益 152,364

⑴ 過 年 度 損 益 修 正 損 1,000 1,000 △ 1,000

⑴ 予 備 費 1,600 1,600 1,600

当　　年　　度　　純　　利　　益 149,764

前　年　度　繰　越  利  益  剰　余  金 0

そ の 他 の 未 処 分 利 益 剰 余 金 変 動 額 296,928

当　年　度　未　処　分　利　益　剰　余　金 446,692

６

特　　別　　損　　失５

予　　備　　費

４ 営　　業　　外　　費　　用
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(単位：千円)

⑴

土 地 388,462

建 物 2,030,024

減 価 償 却 累 計 額 △ 1,147,703 882,321

構 築 物 27,167,777

減 価 償 却 累 計 額 △ 14,176,271 12,991,506

機 械 及 び 装 置 6,607,934

減 価 償 却 累 計 額 △ 4,432,018 2,175,916

車 両 運 搬 具 39,477

減 価 償 却 累 計 額 △ 26,216 13,261

工 具 、 器 具 及 び 備 品 164,407

減 価 償 却 累 計 額 △ 150,416 13,991

リ ー ス 資 産 14,783

減 価 償 却 累 計 額 △ 2,708 12,075

建 設 仮 勘 定 324,396

16,801,928

⑵

電 話 加 入 権 322

水 利 権 3,605

3,927

16,805,855

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

ト

チ

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

イ

ロ

イ

ロ

ハ

ニ

ホ

ヘ

令 和 ５ 年 度　 薩 摩 川 内 市 水 道 事 業 予 定 貸 借 対 照 表

( 令 和 ６ 年 ３ 月 ３ １ 日 )

資　　　　　産　　　　　の　　　　　部

１ 固    定    資    産

有 形 固 定 資 産
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⑴ 1,601,524

⑵ 75,000

△ 3,103 71,897

⑶ 12,925

⑷ 120

1,686,466

18,492,321

⑴

建設改良費等の財源に
充 て る た め の 企 業 債 4,199,865

4,199,865

⑵ 8,532

⑶

修 繕 引 当 金 90,866

90,866

4,299,263

リ ー ス 債 務

引 当 金

イ

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計

３ 固　　定    負    債

企 業 債

イ

企 業 債 合 計

【 資 産 合 計 】

負　　　　　債　　　　　の　　　　　部

現 金 ・ 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

貯 蔵 品

そ の 他 流 動 資 産

流 動 資 産 合 計

２ 流    動    資    産
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⑴

建設改良費等の財源に
充 て る た め の 企 業 債 305,206

305,206

⑵ 2,914

⑶ 80,000

⑷

賞 与 引 当 金 17,096

17,096

⑸ 25,322

430,538

⑴ 4,755,968

△ 2,627,756

2,128,212

6,858,013

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

[ 負 債 合 計 ]

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

５ 繰　　延　　収　　益

リ ー ス 債 務

未 払 金

引 当 金

イ

引 当 金 合 計

４ 流    動    負    債

企 業 債

イ

企 業 債 合 計
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⑴ 10,812,057

10,812,057

⑴

国 庫 補 助 金 2,986

県 補 助 金 16

受 贈 財 産 評 価 額 41,755

工 事 負 担 金 92

44,849

⑵

減 債 積 立 金 246,408

利 益 積 立 金 61,000

建 設 改 良 積 立 金 23,302

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 446,692

777,402

822,251

11,634,308

18,492,321

ニ

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

[ 資 本 合 計 ]

【 負 債 資 本 合 計 】

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

イ

ロ

ハ

資 本 剰 余 金

イ

ロ

ハ

ニ

６ 資　　本    金

自 己 資 本 金

資 本 金 合 計

７ 剰    余    金

資　　　　　本　　　　　の　　　　　部
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注 記 
 

１ 重要な会計方針に係る事項に関する注記  
   

⑴ 資産の評価基準及び評価方法 

イ たな卸資産の評価基準及び評価方法 

貯蔵品・・・先入先出法による原価法 

 

⑵ 固定資産の減価償却の方法 

イ 有形固定資産（リース資産を除く。） 

定額法 

     ・主な耐用年数 

       建物 ７年～６５年 

       構築物 ８年～６０年 

       機械及び装置 ２年～５８年 

       車両及び運搬具 ４年～５年 

       工具器具及び備品 ２年～２０年 

ロ 無形固定資産（リース資産を除く。） 

定額法 

ハ リース資産 

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産 

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用している。 

 

⑶ 引当金の計上基準 

イ 貸倒引当金 

債権の不納欠損による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収

可能性を検討し、回収不能見込額を計上している。 
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ロ 退職給付引当金 

職員の退職手当は、水道事業が毎期支出する退職手当組合に対する一定の負担金を除き、一般会計がその全部を負担することとなって

いるため、退職給付引当金は計上していない。 

ハ 賞与引当金 

職員の期末手当、勤勉手当の支給及びこれに伴う法定福利費の支出に備えるため、当事業年度末における支給見込額に基づき、当事

業年度の負担に属する額を計上している。 

 

⑷ その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項 

イ 消費税等の会計処理 

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。 

 

２ その他の注記  

 

・ 賞与引当金の目的使用による取崩しについて 

当年度において、令和５年１２月分から令和６年３月分の賞与及びそれに係る法定福利費を支給するため、賞与引当金１７，０９６千円を使

用する。 

-32-



　収　　入 （単位：千円）

金　　額

1 1,903,169 2,041,647 △ 138,478                                     

 1 営業収益 1,748,952 1,880,167 △ 131,215                                     

1 給水収益                                1,729,665 1,861,243 △ 131,578 1 水道料金 1,682,444   

2 給水負担金 47,221   

3 その他の営業収益                        19,287 18,924 363 2 手数料 7,611

3 他会計負担金 11,676

 2 営業外収益 154,217 161,480 △ 7,263                                     

1 受取利息及び配当金                      37 38 △ 1 1 預金利息 37   

3 他会計補助金 3,921 4,571 △ 650 1 一般会計補助金 3,921

4 長期前受金戻入 106,925 113,183 △ 6,258 1 長期前受金戻入 106,925 減価償却費に係る長期前受金の収益化

5 雑収益                                  10,991 11,292 △ 301 1 不用品売却収益 11   

2 雑収益 10,980

8 資本費繰入収益 32,343 32,396 △ 53 1 資本費繰入収益 32,343

前 年 度 比   較
節

取替メーター受入額・原子力立地給付金等

一般会計負担金(消火栓維持管理経費・児童手当)

工事審査手数料等

一般会計出資金の収益化

令 和 ６ 年 度 薩 摩 川 内 市 水 道 事 業 会 計 予 算 参 考 資 料

収　益　的　収　入　及　び　支　出

水道事業収益

款　　項 目
区    分

本 年 度 備　　　　　考
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　支　　出 （単位：千円）

金　　額

1 1,746,634 1,815,042 △ 68,408                                     

 1 営業費用 1,677,942 1,730,019 △ 52,077                                     

1 原水及び浄水費                          421,157 470,182 △ 49,025 11 備消耗品費 3,000 水質計器用消耗品購入費等

12 燃料費 24 作業用燃料費  

13 光熱水費 1,083 水源施設電灯料等  

15 通信運搬費 4,419 水源施設専用回線使用料等                               

17 委託料 183,145 電気設備保安管理業務委託等               

18 手数料 50,297 水質検査手数料等                     

19 賃借料 4,353 発電機借上料等  

20 修繕費 62,040 水道施設修繕等            

22 動力費 92,991 水源施設電力料等            

23 薬品費 3,025 次亜塩素酸ソーダ等       

25 工事請負費 1,980 工事請負費

32 負担金     14,800 取水管理組合負担金  

2 配水及び給水費                          304,807 319,122 △ 14,315 2 給料 53,172 一般職員給１３人 51,426

会計年度任用職員給１人 1,746

3 手当                                    28,365 扶養手当                            2,072

住居手当                            1,160

通勤手当                            619

特殊勤務手当                        672

時間外勤務手当                      8,000

管理職手当                          527

管理職員特別勤務手当                      12

期末手当                            7,482

勤勉手当                            5,964

児童手当                            1,475

会計年度任用職員期末手当 201

会計年度任用職員勤勉手当 142

会計年度任用職員通勤手当 39

本 年 度
節

比   較
区    分

前 年 度 備　　　　　考款　　項 目

水道事業費用
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（単位：千円）

金　　額

4 賞与引当金繰入額 8,347 賞与引当金

6 法定福利費                              17,360 共済組合負担金等                      17,114

会計年度任用職員保険料 246

11 備消耗品費 1,399 配水施設用消耗品購入等

12 燃料費 1,887 車両燃料費

13 光熱水費 1,826 配水施設等電灯料

14 印刷製本費 107 貯蔵品用帳票等印刷費

15 通信運搬費 3,044 配水施設専用回線使用料等

17 委託料 32,938

18 手数料 72 メーター検査手数料  

19 賃借料 1,724 発電機借上料等 　

20 修繕費                                  112,776 メーター取替 22,776

漏水修理等 90,000

21 路面復旧費 7,200 修繕工事路面復旧                     

22 動力費 13,790 配水施設電力料等          　　

24 材料費 6,300 漏水修理用材料  

25 工事請負費 14,000 工事請負費

26 補償金 500 漏水等補償金

4 総係費                                  212,921 216,781 △ 3,860 1 報酬 71 上下水道事業運営審議会委員報酬

2 給料 44,576 一般職員給１０人  　

3 手当                                    31,259 扶養手当                            1,418

住居手当                            500

通勤手当                            757

時間外勤務手当                      4,000

管理職手当                          1,327

管理職員特別勤務手当 30

期末手当                            6,463

メーター取替業務委託等                      

前 年 度 備　　　　　考目 本 年 度款　　項
区    分

比   較
節
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（単位：千円）

金　　額

勤勉手当                            5,197

退職手当組合負担金 10,527

児童手当                            1,040

4 賞与引当金繰入額 7,577 賞与引当金

6 法定福利費                              14,850 共済組合負担金等

7 旅費 1,122 普通旅費等               

10 被服費 271 作業服等 　

11 備消耗品費 2,901 消耗品購入費等 　

12 燃料費 152 車両燃料費等 　

13 光熱水費 2,640 庁舎電気料

14 印刷製本費 2,638 電算帳票等印刷費 　

15 通信運搬費 7,153 後納郵便料等          

17 委託料 78,901 窓口等関連業務委託等 　

18 手数料 7,309 金融機関口座振替手数料等              　

19 賃借料 711

20 修繕費 3,791 公用車修繕等

28 研修費 373 水道事業事務研修等

30 厚生費 197 市職員厚生会負担金等                        　

31 会費負担金 757 会費負担金（関係団体等）            　

32 負担金     83

36 保険料 1,842 損害共済共済基金分担金等 　

37 公課費 147 自動車重量税 　

38 貸倒引当金繰入額 3,600 貸倒引当金 　

5 減価償却費                              723,057 707,934 15,123 41 有形固定資産                  722,717 建物減価償却費                      41,198

減価償却費 構築物減価償却費                    536,515

機械及び装置減価償却費                136,458

車両運搬具減価償却費 3,462

工具器具及び備品減価償却費            2,422

リース資産減価償却費 2,662

電子計算機器賃借料等

備　　　　　考

光ファイバーケーブル心線維持管理業務委託負担金

区    分

節
目款　　項 本 年 度 前 年 度 比   較
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（単位：千円）

金　　額

42 無形固定資産  340 水利権減価償却費            

減価償却費

6 資産減耗費                              16,000 16,000 0 43 固定資産除却費 15,990 　 　

45 たな卸資産減耗費 10 　 　

2 営業外費用 66,092 82,423 △ 16,331                                     

 1 支払利息及び              55,650 56,519 △ 869 48 企業債利息 55,459 　 　

企業債取扱諸費 51 リース資産支払利息 191 　

3 雑支出                                  870 841 29 52 不用品売却原価 500 　

53 その他雑支出 370 控除対象外消費税及び地方消費税

4 消費税及び 9,572 25,063 △ 15,491 54 消費税及び 9,572

地方消費税 地方消費税

3 特別損失 1,000 1,000 0                                     

 3 過年度損益修正損 1,000 1,000 0 58 過年度損益修正損 1,000 過年度水道料金等還付金

4 予備費 1,600 1,600 0                                     

1 予備費                                  1,600 1,600 0 61 予備費 1,600 　 　

備　　　　　考
節

区    分
目款　　項 本 年 度 前 年 度 比   較
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　収　　入 （単位：千円）

金　　額

1 282,422 304,190 △ 21,768                                     

 1 企業債 230,000 230,000 0                                     

1 企業債                                  230,000 230,000 0 1 企業債 230,000 老朽管更新事業等 　

3 負担金 52,422 74,190 △ 21,768                                     

1 工事負担金                              52,422 74,190 △ 21,768 1 工事負担金                              52,422 　

資  本  的  収  入  及　び　支　出

本 年 度 前 年 度 備　　　　　考比   較
区    分

款　　項 目

資本的収入

節
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　支　　出 （単位：千円）

金　　額

1 1,246,104 1,230,256 15,848                                     

 1 建設改良費 940,898 933,327 7,571                                     

1 改良費                                  902,975 886,773 16,202 2 給料                                    9,919 一般職員給３人                          

3 手当                                    5,343 扶養手当                            140

住居手当                            272

通勤手当                            70

時間外勤務手当                      830

期末手当                            2,106

勤勉手当                            1,745

児童手当 180

6 法定福利費                              3,083 共済組合負担金等                       

7 旅費                                    361 普通旅費 　

11 備消耗品費                              41 書籍購入 　

17 委託料 40,248 影響調査業務委託等

24 材料費                                  3,000 材料支出工事用材料　 　

25 工事請負費                              839,980

32 負担金 1,000 添架物負担金

2 メーター費                              2,301 2,326 △ 25 62 メーター購入費                          2,301 新設水道メーター購入費                        　

3 固定資産購入費                          32,416 40,386 △ 7,970 63 土地購入費 664 施設等用地購入費

66 機械及び装置購入費 26,615 送水ポンプ購入費等

67 車両運搬具購入費 3,860 水道作業車購入費

68 工具器具及び 1,277 プリンター購入費等

備品購入費

4 リース債務支払額 3,206 3,842 △ 636 69 リース債務支払額 3,206 リース資産に係る元本支払額

 2 企業債償還金 305,206 296,929 8,277                                     

1 企業債償還金                            305,206 296,929 8,277 70 元金償還金                              305,206 元金償還金                           

配水管布設替工事等

資本的支出

備　　　　　考款　　項
区    分

本 年 度 比   較前 年 度
節

目
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